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COVİD-19 PANDEMİ SÜRECİNDE ENGELLİ 
ÇOCUKLARIN FONKSİYONELLİĞİ İLE EBEVEYNLERİN 

ETKİLENİMLERİ ARASINDAKİ İLİŞKİ

ARAŞTIRMA MAKALESİ

ÖZ
Amaç: Bu çalışmanın amacı Covid-19 pandemi sürecinde engelli çocukların fonksiyonelliği ile 
ebeveynlerin etkilenimleri arasındaki ilişkiyi araştırmaktı. 

Yöntem: Çalışmaya 4-12 yaş arasında 84 engelli çocuk ve 84 anne olmak üzere toplam 168 kişi 
dahil edildi. Engelli çocuklar için Pediatrik Özürlülük Değerlendirmesi Envanteri (PÖDE) ve Kaba 
Motor Fonksiyon Sınıflandırma Sistemi (KMFSS) kullanıldı. Annelere Zarit Bakım Verme Yükü Ölçeği 
(ZBVYÖ), Yorgunluk Şiddet Ölçeği (YŞÖ) ve kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarını sorgulamak için 
İskandinav Kas İskelet Sistemi Sorgusu (İKİSS) uygulandı.

Sonuçlar: Bakım yükü puanı ile PÖDE toplam puanı, kendine bakım ve mobilite puanları arasında 
herhangi bir ilişki görülmedi (p>0,05). Bakım yükü puanı ile sosyal fonksiyon puanı arasında ise orta 
düzeyde negatif yönde (r=-0,306; p<0,01) anlamlı doğrusal bir ilişki olduğu saptandı. Yorgunluk 
şiddet puanı ile PÖDE toplam puanı, kendine bakım, mobilite ve sosyal fonksiyon puanları arasında 
anlamlı doğrusal bir ilişki olmadığı bulundu (p>0,05). Bakım yükü puanı ile yorgunluk şiddet puanı 
arasında ilişki tespit edilmedi (p>0,05). Ebeveynlerin son 12 ay süresince sadece bel bölgesindeki 
ağrı olağan işlerini yapmayı engelledi. Son 12 ay süresince kas iskelet sistemi ağrısından yakınan 
ebeveynlerde en çok ağrıyan vücut bölümleri bel, boyun, omuz, sırt, diz bölgesinde olduğu tespit 
edildi.

Tartışma: Covid-19 pandemi sürecinde engelli çocukların fonksiyonelliği ile ebeveynlerinin 
etkilenimleri arasında bir ilişki olmadığı bulundu.

Anahtar Kelimeler: Ebeveyn Etkilenimi, Fonksiyonel Düzey, Özel Gereksinimli Çocuklar, Pandemi, 
Yorgunluk

THE RELATIONSHIP BETWEEN THE FUNCTIONALITY 
OF CHILDREN WITH DISABILITIES AND ITS EFFECTS 

ON PARENTS DURING THE COVID-19 PANDEMIC 
PROCESS

ORIGINAL ARTICLE

ABSTRACT
Purpose: The aim of this study was to investigate the relationship between the functionality of 
disabled children and its effects on parents during the Covid-19 pandemic. 

Methods: A total of 168 people, including 84 disabled children and 84 mothers, were included 
in the study. The Pediatric Disability Assessment Inventory (PEDI) and Gross Motor Function 
Classification System (GMFCS) were used for children with disabilities. The Zarit Burden Scale 
(ZBS), Fatigue Severity Scale (FSS) and The Nordic Musculoskeletal Questionnaire (NMQ) were 
applied to the mothers to question musculoskeletal disorders.

Results: There was no correlation between care burden score and PEDI, total score, self-care and 
mobility scores (p>0.05). A moderately negative (r=-0.306; p<0.01) significant linear relationship 
was found between care burden score and social function score. There was no significant linear 
relationship between the fatigue severity score and PEDI total score, self-care, mobility and social 
function scores (p>0.05). No correlation was found between care burden score and fatigue severity 
score (p>0.05).  For the last 12 months, only the pain in the lumbar region of the parents prevented 
them from doing their usual work. It was determined that the most aching body parts of the 
parents who complained of musculoskeletal pain during the last 12 months were in the waist, neck, 
shoulder, back, and knee regions.

Conclusion: As a result, no relationship was found between the functionality of disabled children 
and their parents’ influences during the Covid-19 pandemic.
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GİRİŞ

Covid-19 pandemi süreci, engelli çocuklar ve 
ebeveynlerinin normalde deneyimlemekte zor-
landıkları durumlara yenilerinin eklenmesiyle 
sürecin daha da zorlaşmasına neden olmuştur 
(1). Salgın tüm insanlığı etkilemiş fakat engelli 
bireylerin etkilenimleri çok daha fazla olmuştur 
(2). Pandemi boyunca evde kalmanın zorunlu tu-
tulması, anne ve babaların ebeveynlik rolünün 
değişmesinin yanı sıra psikolojik ve fiziksel sağ-
lıkları üzerinde de negatif etkilerin yaşanmasına 
neden olabileceği belirtilmiştir (3). 

Engelli çocukların tedavilerinin sekteye uğrama-
sı, uzun vadede olumsuz sonuçlara sebep olabil-
mektedir. Serebral palsili (SP) çocuklarda düzenli 
olarak uygulanan fizyoterapi ve rehabilitasyon 
programının kısa süreli olarak durması, kalça 
displazisi gibi komplikasyonların oluşmasına se-
bep olabilmekte ve fonksiyonel becerilerini yerine 
getirmelerini olumsuz yönde etkileyebilmektedir 
(4). Alışılagelmiş düzene ihtiyaç duyan zihinsel 
yetersizliği ve yaygın gelişimsel bozukluğu olan 
çocuklar için günlük programlarının değişmesi 
öfke nöbeti geçirmelerine sebep olabilmekte ay-
rıca çeşitli davranışsal problemlerin gelişmesine, 
değişikliklere karşı aşırı tepki verme, oluşan yeni 
değişimlere ayak uyduramama gibi durumlara 
yol açabilmektedir (5,6). 

SP’li çocuklarda ortaya çıkan motor gelişim geri-
liği, mobilite güçlükleri, epilepsi nöbetleri, görme 
ve işitme problemleri, dil ve konuşma bozuklukla-
rı, öğrenme güçlükleri, zihinsel problemler, çocuk-
ların günlük yaşam aktivitelerindeki bağımsızlığı 
ve fonksiyonel bağımsızlık düzeyini olumsuz şe-
kilde etkilemektedir (7). Mental retardasyonlu 
(MR) çocukların, sosyal gelişimlerindeki yeter-
sizliklerden dolayı, fiziksel aktivite katılımlarının 
zayıf olduğu ya da aktivitelere katılmakta güçlük 
çektikleri ve bu durumdan kaynaklı çocukların 
motor performans düzeylerinin olumsuz yönde 
etkilediği belirtilmektedir (8).

Otizm spektrum bozukluğu (OSB) tanısı alan bi-
reylerin de günlük yaşam aktivitelerini gerçekleş-
tirme sırasında daha fazla ipucuna gereksinim 
duydukları, günlük yaşam becerilerini genelleme-
de sıkıntı yaşadıkları için bu becerileri ev dışı or-
tamlarda uygun olarak sergileyemedikleri tespit 
edilmiştir (9). 

Engelli çocuklar bedensel ve zihinsel gelişimle-

rindeki yetersizliklerinden dolayı anne ve baba-
larına bağımlı şekilde yaşamaktadırlar. Engelli 
çocuğa bakım verme, çocuğun transferi, rehabi-
litasyonu sırasında, ebeveynler uyku düzensizliği 
yaşamakta ve ekstra güç sarf etmektedirler. En-
gelli çocuğun bakımı, ebeveynler için zor ve uzun 
bir süreçtir. Bu süreçte ebeveynler çocuklarının 
bakım ve rehabilitasyonunda aktif rol oynarken 
çok fazla ayakta kaldıkları için fiziksel sağlıkları 
kötü etkilenmekte ve genellikle kas iskelet siste-
minde ağrılar görülmektedir (10,11). 

Covid-19 salgınının yaygın olduğu süreçte, en-
gelli çocukların fonksiyonelliklerinin, ebeveynler-
de bakım yükü, yorgunluk ve kas iskelet sistemi 
etkilenimi üzerine etkisini değerlendirmek ve ço-
cukların fonksiyonelliğinin ebeveynlerdeki bakım 
yükü ve yorgunluk ile ilişkisini incelemekti.

YÖNTEM

Çalışmada analitik kesitsel çalışma tasarımı kul-
lanıldı. Çalışmanın yapılması için Başkent Üni-
versitesi Tıp ve Sağlık Bilimleri Araştırma ve Etik 
Kurulu tarafından (Onay Tarihi:17.03.2021 ve 
Proje no: KA21/79) onay alındı (Ek 2) ve Başkent 
Üniversitesi Araştırma Fonunca desteklendi. Ça-
lışmaya başlamadan önce G*Power yazılım prog-
ramı (G*Power Ver. 3.0.10, Universitat Düssel-
dorf, Düsseldorf Almanya) ile güç analizi yapıldı. 
Yapılan güç analizi sonucunda, %85 güç ve %5 
yanılma payı ile örneklem büyüklüğü 61 çocuk 61 
ebeveyn, toplamda 122 kişi olarak bulundu. Ça-
lışmayı bırakma riski ve çalışmanın gücünü arttır-
mak amacı ile 84 çocuk ve 84 anne toplam 168 
kişi çalışmaya dahil edildi (Şekil 3.1.). Araştırma 
Covid-19 pandemi sürecinde Ankara ili Yaman 
Şirinler Özel Eğitim ve Rehabilitasyon merkezle-
rinde eğitim ve tedavilerine devam eden engelli 
çocuklar ve ebeveynleri üzerinde gerçekleştirildi.

Uygulama öncesinde çalışmaya katılmaya gö-
nüllü annelere anket formları hakkında bilgilen-
dirme yapıldı ve onay alındı. Anketler yüz yüze 
olacak şekilde araştırmacı tarafından yapıldı. 
Ebeveynler kendi anketlerinin yanı sıra çocukla-
rın anketinde de katılımcı oldu. Anne ve çocukla-
rın sosyodemografik bilgileri kaydedildi.

Özel eğitime devam etmekte olan, sağlık kurul 
raporu ve Rehberlik Araştırma Merkezi (RAM) ra-
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porunda serebral palsi, yaygın gelişimsel bozuk-
luk, hafif mental retardasyon tanısı almış olan 
4-12 yaş arası çocuklar ve bu çocukların ebevey-
nleri, SP’li çocuklar için KMFSS seviyesi I-II olan 
ve bu çocukların ebeveynleri, tek engelli çocuğa 
sahip olan ve engelli çocuğun asıl bakımını üst-
lenen ebeveynler dahil edildi. Anne ve babadan 
herhangi birinin yaşamını yitirdiği, anne ve baba-
nın ayrı yaşadığı durumlarda, çocuk ve ebeveyni 
çalışma dışı bırakıldı.

Kaba Motor Fonksiyon Sınıflandırma Siste-
mi (KMFSS)

SP’li çocukların kaba motor fonksiyonlarının de-
ğerlendirilmesinde Kaba Motor Fonksiyon Sınıf-
landırma Sistemi (KMFSS) kullanıldı. Seviyeler şu 
şekilde belirtilmektedir;

Seviye I: Kısıtlama olmaksızın yürür.

Seviye II: Kısıtlamalarla yürür.

Seviye III: Elle tutulan harekete yardımcı araç ve 
gereçleri kullanarak yürür.

Seviye IV: Kendi kendine hareket sınırlanmıştır. 
Motorlu hareketlilik aracını kullanabilir.

Seviye V: Elle itilen bir tekerlekli sandalyede ta-
şınır.

KMFSS’nin genişletilmiş Türkçe versiyonu El ve 
ark. tarafından yapılmıştır (12).

Pediatrik Özürlülük Değerlendirme Envante-
ri (PÖDE)

Engelli çocukların fonksiyonel yeteneği ve per-
formansını değerlendirmek için Pediatrik Özürlü-
lük Değerlendirmesi Envanteri (PÖDE) kullanıldı. 
Fonksiyonel beceriler, bakıcıların yardımı ve mo-
difikasyonlar olmak üzere üç bölüm den oluşmak-
tadır. Maddelerden 0 yapamaz, 1 yapabilir olarak 
puanlandırılıp toplam skor elde edilerek değer-
lendirilmektedir. Erkin ve ark. tarafından Türkçe 
geçerlilik ve güvenirlilik çalışması gerçekleşti-
rilmiştir (13). Çalışmamızda pediatrik özürlülük 
değerlendirme ölçeğinin güvenirlik katsayısı olan 
cronbach alfa (α) değeri 0,947 olarak bulundu.

Bakım Verme Yükü Ölçeği (BVYÖ)

Bakım yükünü değerlendirmede Bakım Verme 
Yükü Ölçeği (BVYÖ) kullanıldı. Bakım Verme Yükü 
Ölçeği 22 maddelik, 0’dan 4’e kadar değişen 
(0=asla, 1=nadiren, 2=bazen, 3=sık sık, 4=hemen 
her zaman) likert tipte bir ölçektir. Geçerlik ve 

güvenirliği İnci tarafından yapılmıştır (14). Çalış-
mamızda bakım verme yükü ölçeğinin güvenirlik 
katsayısı olan cronbach alfa (α) değeri 0,913 ola-
rak bulundu.

Yorgunluk Şiddet Ölçeği (YŞÖ)

Ebeveynlerde yorgunluk değerlendirmesi için 
Yorgunluk Şiddet Ölçeği uygulandı. Toplamda 9 
maddeden oluşan bu ölçekte tüm maddeler için 
verilen puanların toplamıyla elde edilen skora 
göre yorgunluk düzeyi belirlenir. Bu ölçeğin Türk-
çe geçerlik ve güvenirlik çalışması Armutlu ve 
ark. tarafından yapılmıştır (15). Çalışmamızda 
yorgunluk şiddet ölçeğinin güvenirlik katsayısı 
olan cronbach alfa (α) değeri 0,825 olarak bu-
lundu. 

İskandinav Kas İskelet Sistemi Sorgusu 
(İKİSS)

Ebeveynlerin kas-iskelet sistemi değerlendirmesi 
için İskandinav Kas İskelet Sistemi Sorgusu kul-
lanıldı. İKİSS’de amaç; standardize edilmiş so-
rularla dokuz bölge olan ayaklar-ayak bilekleri, 
dizler, uyluklar-kalçalar, bilekler-eller, bel, dirsek-
ler, sırt, omuzlar, boyun değerlendirmesi ile kas 
iskelet şikayetlerinin tespit edilmesidir. Türkçe 
geçerlilik ve güvenilirlik çalışması Kahraman ve 
ark. tarafından yapılmıştır (16).

İstatiksel Analiz

Çalışma verileri IBM SPSS Statistics 26 (IBM 
SPSS Statistics for Windows, Version 26; Ar-
monk,NY) programına aktarılarak analizler ta-
mamlandı. Veriler değerlendirilirken kategorik 
değişkenler için frekans dağılımları, sayısal de-
ğişkenler için tanımlayıcı istatistikler (ort±ss) 
verildi. Uygulanacak analizlere karar verebilmek 
için öncelikle tüm puanlara normal dağılım var-
sayımı için Kolmogorow Smirnov Testi (n>50) 
uygulandı. Test sonucunda ölçek ve alt boyut 
puanlarının normal dağılım varsayımını sağla-
dığı görüldü ve bu nedenle karşılaştırmalarında 
parametrik testler kullanıldı. Sayısal iki değişken 
arasında nedensel olmayan ilişkilerin derecesi-
nin belirlenmesi için Pearson Korelasyon Katsa-
yısı kullanıldı. Çalışmanın gücü G*Power 3.1.9.2 
paket programı ile hesaplandı. Çalışma sonrası 
hesaplanan güç analizi sonucuna göre 0,05 an-
lamlılık düzeyi ve 0,396 etki büyüklüğünde çalış-
manın gücü %90 olarak bulundu.
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SONUÇLAR

Ebeveynlerin Tablo 1’de ve çocukların Tablo 
2’de demografik özelliklerinin dağılımları verildi. 
Araştırmaya katılan ebeveynlerin %31’i 25-34 
yaş aralığında, %26,2’si 35-39 yaş aralığında, 
%42,9’u ise 40 yaş ve üstündeydi. Ebeveynlerin 
%89,3’ü çalışmamakta, %10,7’si çalışmaktaydı. 
Ebeveynlerin %22,6’sı çocuğunun bakımına 0-6 
saat ayırmakta, %28,6’sı 6-12 saat, %48,8’i ise 
12 ve üstünde saat ayırmaktaydı. Ebeveynlerin 
%23,8’i çocuğunun bakımı için destek almakta, 

%76,2’si ise destek almamaktaydı. Araştırmaya 
katılan çocukların %31’i kız, %69’u ise erkek idi. 
Çocukların %51,2’si 7 yaş ve altında, %48,8’i ise 
8 yaş ve üstündeydi. Çocukların %33,3’ü atipik 
otizmli, %33,3’ü hafif düzey mental retardayon-
lu, %33,3’ü ise serebral palsiydi. 

İskandinav kas iskelet sistemi sorgusunun dağı-
lımları Tablo 3’ de yer almaktadır. Araştırmaya 
katılan ebeveynlerin çoğunluğu son 12 ay süre-
since boyun (%58,3), omuz (%54,8), sırt (%65,5), 
bel (%77,4) ve diz (%50,0) bölgelerinde ağrı, acı, 

Tablo 1. Ebeveynlerin Demografik Özelliklerinin Dağılımları.

Kişi Sayısı (n=84) Yüzde (%)
Yaş Grubu (Ort±SS) 37,85±6,140
25-34 yaş 26 31,0
35-39 yaş 22 26,2
40 yaş ve üstü 36 42,9
Boy, cm (Ort±SS) 1,64±0,061
Kilo, kg (Ort±SS) 71,87±11,874
BKİ, kg/ m² (Ort±SS) 26,93±4,871
Zayıf 3 3,6
Normal 27 32,1
Fazla Kilolu 35 41,7
Obez 15 17,9
Aşırı Obez 4 4,8
Meslek
Çalışmıyor 75 89,3
Çalışıyor 9 10,7
Eğitim Durumu
İlkokul 19 22,6
Ortaokul 16 19,0
Lise 36 42,9
Üniversite 13 15,5
Medeni Durum
Bekar 0 0,0
Evli 84 100,0
Sahip Olunan Çocuk Sayısı
1 17 20,2
2 40 47,6
3 ve üzeri 27 32,1
Engelli Olan Çocuk
1. 36 42,9
2. 23 27,4
3. 18 21,4
4. 2 2,4
İkiz 5 6,0
Çocuğun Bakımına Ayrılan Zaman
0-6 saat 19 22,6
6-12 saat 24 28,6
12 saat ve üstü 41 48,8
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rahatsızlık hissetmekte iken dirsek (%82,1), el 
bilekleri/el (%53,6), kalçalar/uyluklar (%72,6), 
diz (%50,0) ve ayak bileği/ayak (56) bölgelerinde 
ağrı, acı, rahatsızlık hissetmemekteydi. 

Ebeveynlerin çoğunluğunun son 12 ay süresin-
ce sadece bel bölgesindeki ağrı (%52,4) günlük 
işleri yapmayı engellemekteyken, boyun (%75), 
omuz (%78,6), dirsek (%91,7), el bilekleri/el 
(%85,7), sırt (%73,8), kalçalar/uyluklar (%90,5), 
diz (%75,0) ve ayak bileği/ayak (%77,4) bölgele-
rinde ağrı günlük işleri yapmayı engellememek-
teydi. 

Tablo 4’de ölçek ve alt boyut puanları arasındaki 
ilişkinin incelendiği korelasyon analizi sonuçları 
yer almaktadır. Çocukların kendine bakım puanı 
ile mobilite puanı arasında orta düzeyde pozitif 
yönde (r=0,547; p=0,000), kendine bakım puanı 
ile sosyal fonksiyon puanı arasında orta düzeyde 
pozitif yönde (r=0,414; p=0,000) anlamlı doğru-
sal bir ilişki olduğu görüldü, çocukların mobilite 
puanı ile sosyal fonksiyon puanı arasında ise an-
lamlı doğrusal ilişki olmadığı bulundu (p>0,05).

Ebeveynlerin bakım yükü puanı ile çocukların 
PÖDE toplam puanı, kendine bakım ve mobilite 
puanları arasında anlamlı doğrusal bir ilişki ol-
madığı bulundu (p>0,05), ebeveynlerin bakım 
yükü puanı ile çocukların sosyal fonksiyon pua-

nı arasında ise orta düzeyde negatif yönde (r=-
0,306; p=0,005) anlamlı doğrusal bir ilişki olduğu 
saptandı.

Ebeveynlerin yorgunluk şiddet puanı ile çocukla-
rın PÖDE toplam puanı, kendine bakım, mobilite 
ve sosyal fonksiyon puanları arasında anlamlı 
doğrusal bir ilişki olmadığı bulundu (p>0,05).

Ebeveynlerin bakım yükü puanı ile yorgunluk şid-
det puanı arasında da anlamlı doğrusal bir ilişki 
tespit edilmedi (p>0,05).

TARTIŞMA

Covid-19 pandemisi süresince engelli çocukların 
günlük yaşamlarının değişimi, eğitimlerindeki 
kısıtlılık, yaşıtlarıyla oyun oynama ve sosyal iliş-
kiler üzerinde olumsuz etkilerin olabileceğinden 
yola çıkarak, farklı engel türüne sahip çocukların 
fonksiyonelliği ile ebeveynlerin etkilenimleri ara-
sındaki ilişkinin incelendiği bir çalışma planlandı. 
Çalışmamızdan elde ettiğimiz sonuçlar doğrultu-
sunda, engelli çocukların fonksiyonel düzeylerinin 
ebeveyn etkilenimine yorgunluk parametresi açı-
sından bir etkisi olmadığı bulundu. Ebeveynlerde 
bakım yükü parametresi ise sadece çocukların 
sosyal fonksiyon düzeyi ile ilişkili bulundu.

Çocuğun doğduğu andan itibaren 0-6 yaş ara-

Tablo 1. (Devamı)

Kişi Sayısı 
(n=84) Yüzde (%)

Çocuğun Bakımı İçin Destek Alma Durumu
Evet 20 23,8
Hayır 64 76,2
Çocuğun Bakımı İçin Yardım Eden Birisinin 
Olma Durumu
Var 33 39,3
Yok 51 60,7
Var ise Kim;
Baba 22 66,7
Anneanne-Dede 7 21,2
Babaanne-Dede 3 9,1
Abla 1 3,0
Kronik Hastalık Olma Durumu
Var 20 23,8
Yok 64 76,2
Covid-19 Hastalığı Geçirme Durumu
Evet 12 14,3
Hayır 72 85,7

Ort: Ortalama. SS: Standart Sapma. n: Kişi Sayısı. %: Yüzde, cm: santimetre, m: metre, kg: kilogram.
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sındaki süreçte bütün ihtiyaçlarının karşılanma-
sından sorumlu olan kişiler anne ve babalardır. 
Özellikle bu yaşlarda engelli çocukların günlük 
yaşam aktivitelerindeki fonksiyonelliğinin des-
teklenmesi, karşılaştıkları zorluk ve engelleri 
aşmasında yol gösterici olmaktadır (17). Sarı 
yaptığı çalışmasında, MR’li çocuğa sahip olan 
ebeveynlerin daha fazla yıprandığını ve bakım 
yüklerinin de daha fazla olduğunu tespit etmiş-
tir (18,19). Çalışmamızda ise ebeveynlerin bakım 
yükü puanı ile çocukların PÖDE toplam puanı, 
kendine bakım ve mobilite puanları arasında bir 
ilişki görülmemiştir. Çocukların fonksiyonelliği ile 

annelerin bakım yükleri arasında anlamlı farklılık 
çıkmamasının nedenini, farklı engele sahip ço-
cuklar arasında homojenlik oluşturmak amacıyla, 
ebeveynlerde fiziksel yük oluşturmayan ambule 
çocukların çalışmaya dahil edilmesi ile ilişkilen-
dirmekteyiz.

Raina ve ark. yaptığı çalışmada, SP’li çocuklarda 
iletişim becerileri ve sosyal fonksiyonlar etkilen-
dikçe aile özelliklerinin olumsuz yönde etkilendi-
ğini ve bakım yükünü arttığını belirtmiştir (20). 
Çalışmamızda da benzer olarak ebeveynlerin ba-
kım yükü puanı ile çocukların PÖDE sosyal fonk-
siyon puanı arasında ilişki saptanmıştır. Engelli 

Tablo 2. Çocukların Demografik Özelliklerinin Dağılımları.

Kişi Sayısı (n=84) Yüzde (%)
Cinsiyet
Kız 26 31
Erkek 58 69
Yaş Grubu (Ort±SS) 7,86±2,622
7 yaş ve altı 43 51,2
8 yaş ve üstü 41 48,8
Boy (Ort±SS) 1,27±0,190
Kilo (Ort±SS) 30,74±14,470
BKİ (Ort±SS) 18,59±5,115
Zayıf 50 59,5
Normal 25 29,8
Fazla Kilolu 6 7,1
Obez 3 3,6
Çocuk Hastalığın Tanısı/Rahatsızlık Türü
Atipik otizm 28 33,3
Hafif düzey mental retardasyon 28 33,3
Serebral palsi 28 33,3
Çocuğa Konulan Engelli Tanı Süresi
5 yıl ve altı 43 51,2
6 yıl ve üzeri 41 48,8
Okul Durumu
Okula gitmiyor 16 19,0
Kreş/Anaokulu 20 23,8
İlkokul 32 38,1
Ortaokul 16 19,0
Çocuğun Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Merkezinde 
Tedavi Süresi
6 aydan az 1 1,2
6 ay-1 yıl 3 3,6
1-2 yıl 17 20,2
3 yıl ve üstü 63 75,0
Covid-19 Hastalığı Geçirme Durumu
Evet 4 4,8
Hayır 80 95,2

Ort: Ortalama. SS: Standart Sapma. n: Kişi Sayısı. %: Yüzde.
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çocukların iletişim becerileri azaldıkça ebeveyn-
lerin bakım yükü artmaktadır. Çocukların sosyal 
becerileri azaldıkça annelerinin destek ve gözle-
mine ihtiyaç duymaları, bakım yükünün artma-
sındaki sebep olarak düşünülebilir. 

Tezcan ve ark. SP’li çocuklarda etkilenim şiddeti 
ve motor fonksiyon düzeyinin günlük yaşamda-
ki bağımsızlığı etkilediğini bildirmiştir. Etkile-
nim şiddeti arttıkça ve motor fonksiyon düzeyi 
azaldıkça çocukların mobilite ve iletişim para-
metrelerinin etkilendiğini, bağımlılığın arttığını 
gözlemlemişlerdir (21,22). Çalışmamızda benzer 
olarak, çocukların kendine bakım puanı ile mobi-

lite puanı arasında pozitif yönde, kendine bakım 
puanı ile sosyal fonksiyon puanı arasında pozitif 
yönde ilişki olduğu görülmüştür. Engelli çocuklar-
da görülen sosyal gelişim yetersizliklerinin motor 
beceriler ile alakalı olduğu ve motor beceri yö-
nünden gelişen çocukların, sosyal beceri düzeyle-
rinin de gelişeceği düşünülebilir. 

Engelli çocuğa sahip annelerde, çocuğun bakı-
mıyla ilgili sorumlulukların büyük bir kısmını üst-
lendikleri için, stres kronik yorgunluk ve çeşitli 
psikolojik rahatsızlıklar ortaya çıkabilmektedir 
(23-25). Hwang ve ark. yaptığı çalışmada, SP’li 
çocuklardaki fonksiyonel seviye değiştikçe ebe-

Tablo 3. İskandinav Kas İskelet Sistemi Sorgusunun Dağılımları.

Son 12 ay süresince 
herhangi bir zamanda 
aşağıdaki bölgelerde 

herhangi bir sorununuz 
(ağrı, acı, rahatsızlık) 

oldu mu?

Son 12 ay süresince 
herhangi bir zamanda 

ağrınızdan dolayı olağan 
işinizi (evde ya da ev 

dışında) yapmanız engellendi 
mi?

Son 7 gün sürecince 
herhangi bir zamanda 

ağrınız oldu mu?

Evet Hayır Evet Hayır Evet Hayır
n % n % n % n % n % n %

Boyun 49 58,3 35 41,7 21 25 63 75 31 36,9 53 63,1
Omuzlar 46 54,8 38 45,2 18 21,4 66 78,6 28 33,3 56 66,7
Dirsekler 15 17,9 69 82,1 7 8,3 77 91,7 10 11,9 74 88,1
El bilekleri/eller 39 46,4 45 53,6 12 14,3 72 85,7 19 22,6 65 77,4
Sırt 55 65,5 29 34,5 22 26,2 62 73,8 26 31 58 69
Bel 65 77,4 19 22,6 44 52,4 40 47,6 41 48,8 43 51,2
Kalçalar/uyluklar 23 27,4 61 72,6 8 9,5 76 90,5 17 20,2 67 79,8
Dizler 42 50 42 50 21 25 63 75 26 31 58 69
Ayak bileği/ayaklar 37 44 47 56 19 22,6 65 77,4 22 26,2 62 73,8

Tablo 4. Ölçek Alt Boyut Puanları Arasındaki İlişkinin İncelenmesi.

Pediatrik Özürlülük Değerlendirme Ölçeği
Toplam 
Puan

Kendine 
Bakım Mobilite Sosyal 

Fonksiyon Bakım Yükü Yorgunluk 
Şiddet

Pe
di

at
ri

k 
Ö

zü
rl

ül
ük

 
D

eğ
er

le
nd

ir
m

e 
Ö

lç
eğ

i Toplam Puan
r 1

p

Kendine Bakım
r 0,852 1

p <0,001

Mobilite
r 0,623 0,547 1

p <0,001 <0,001

Sosyal 
Fonksiyon

r 0,788 0,414 0,185 1

p <0,001* <0,001 0,091

Bakım Yükü
r -0,150 -0,042 0,143 -0,306 1

p 0,173 0,705 0,194 0,005*

Yorgunluk 
Şiddet

r 0,049 -0,004 0,049 0,075 0,185 1

p 0,655 0,969 0,657 0,498 0,092

*p<0,01. **p<0,001. R: Pearson Korelasyon Katsayısı. P: Anlamlılık Düzeyi.
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veynlerin fiziksel sağlıklarının bozulduğu saptan-
mıştır (26). Çalışmamızda farklı olarak, ebeveyn-
lerin yorgunluk şiddet puanı ile çocukların PÖDE 
toplam puanı, kendine bakım, mobilite ve sosyal 
fonksiyon puanları arasında bir ilişki görülme-
miştir. Katılımcı ebeveynler, yorgun olsalar dahi, 
yorgunluklarını hiçe sayıp öncelikli olarak çocuk-
larının ihtiyaçlarını karşılamak zorunda hissettik-
lerini ifade etmişlerdir. Bu durumun ebeveynlerin 
yorgunluk şiddet puanı ile çocukların PÖDE top-
lam puanı arasında anlamlı bir ilişki bulunmama-
sının nedeni olarak düşünmekteyiz. 

Ebeveynler engelli çocukların bakım ve reha-
bilitasyonu sırasında fazla efor sarf etmekte, 
uykusuz kalmakta ve kendilerini yorgun hisset-
mektedirler. Özellikle çocuğun bakımında daha 
fazla rol alan annelerin fiziksel sağlıklarının kötü 
etkilendiği ve genellikle sırt ve bel ağrıları ya-
şadıkları tespit edilmiştir. Kavlak ve ark., SP’li 
çocuklar üzerinde yaptığı çalışmada, çocukların 
fonksiyonel seviyeleri kötüleştikçe, annelerin üst 
ekstremite, boyun, bel ve sırtta ağrıların oluştu-
ğu, kaygı düzeylerinin arttığı ve annelerin yaşam 
kalitesini olumsuz yönde etkilediğini belirtmiş-
lerdir (27,28). Yoosefinejad ve ark. yaptığı çalış-
mada ise, engelli çocuk annelerindeki kas iske-
let sistemi rahatsızlıkları prevelansı araştırılmış 
ve annelerde en çok boyun, omuz ve bel ağrısı 
prevelansının yüksek olduğunu tespit etmişlerdir 
(29,30). Literatüre benzer olarak çalışmamızda, 
kas iskelet sistemi ağrısından yakınan annelerde 
en çok ağrıyan vücut bölümleri bel, boyun, omuz, 
sırt, diz bölgesi olduğu belirlenmiştir. Ebevey-
nlerin daha çok bu bölgelerde ağrı hissetmesi-
nin sebebi, günlük yaşamda yük binen eklemle-
rin normalden daha fazla kullanılması ve yanlış 
pozisyonlarda ağırlık aktarmalarından kaynaklı 
olabilir. Ebeveynlerin sadece bel bölgesindeki 
ağrı olağan işlerini yapmayı engellemiştir. Bunun 
sebebi, ebeveynlerin çocuklarının bakımında ve 
günlük yaşamda ağrı hissetseler bile bu durumla 
yaşamaya alışkın olduklarını düşündürebilir.

Sonuç olarak bu çalışma, çocuğun sosyal bece-
rileri arttıkça ebeveynlerin bakım yükünün azal-
dığını göstermiştir. Engelli çocukların daha faz-
la sosyalleştirilmesi ve fonksiyonel becerilerinin 
geliştirilmesi, hem ebeveynlerin bakım yükünü 
azaltmada hem de ebeveynlerde oluşabilecek 
kronik ağrı, depresyon ve yorgunluğun önüne 
geçmede etkili olabilir. Bunun bir halk sağlığı 

sorunu olduğunu ve ebeveynlerin bilinçlendiril-
mesine yönelik çalışmaların yapılmasına ihtiyaç 
olduğunu düşünmekteyiz. Fizyoterapistler engelli 
çocukları değerlendirirken, ebeveynlerin ihtiyaç-
larını da göz önünde bulundurarak eğitici prog-
ramlar önerebilir. Bu programlar çerçevesinde 
ebeveynler, fiziksel ve zihinsel engelli çocukların 
bakımı ve rehabilitasyonunda daha aktif, umutlu 
ve motive şekilde rol oynayabilir. İleride yapıla-
cak çalışmalarda, engelli çocuklara bakım veren 
ebeveynlerin daha detaylı değerlendirilmesi ve 
engelli çocuk bakımındaki bilinçlilik durumunun 
değerlendirilmesi literatüre katkı sağlayacaktır.

Sonuçların yorumlanmasına katkı sağlayabile-
cek, bakım veren ebeveynlerin psikolojik durumu-
nun değerlendirilmemesi ve çevresel faktörlerin 
incelenmemesi çalışmanın limitasyonlarındandır. 

Destekleyen Kuruluş: Bu çalışma Başkent Üni-
versitesi araştırma fonunca desteklendi.

Çıkar Çatışması: Yok. 

Yazar Katkıları: Yok. 

Açıklamalar: Yok. 

Teşekkür: Çalışmaya katılmayı kabul eden ço-
cuklar ve ebeveynlerine teşekkür ederiz.
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